
№31 
    10 июля 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

09.07.2024  № 587 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 13.06.2023 № 

422 «Об утверждении краткосрочного муниципального плана реализации в 2024-2026 годах Республиканской программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, на 2014 – 2055 годы» 

 

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 

марта 2014 г. N 77 "Об утверждении Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 - 2055 годы и Порядка разработки и утверждения краткосрочных 
республиканского и муниципальных планов реализации Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 - 2055 годы", постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 07 марта 2024 года № 98 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 
декабря 2014 г. № 499», Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 13 июня 2023 года № 422 

«Об утверждении краткосрочного муниципального плана реализации в 2024-2026 годах Республиканской программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 

2014 – 2055 годы» (далее- постановление), изменение, изложив приложение к постановлению «Муниципальный краткосрочный план реализации 
в 2024-2026 годах Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2014 – 2055 годы» в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 
        2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава Шумерлинского 
муниципального округа                                                                                          Д.И. Головин 

                                                                          

                                                                  
   Приложение  

к постановлению  администрации Шумерлинского 

муниципального округа 
                                                                                    от 09.07.2024 № 587 

 

                                                                                                 приложение к постановлению  
                                                                                                     администрации  Шумерлинского  

                                                                                     муниципального округа  

                                                                              от 13.06.2023 № 422 
 

                                               

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ  
 в 2024 - 2026 ГОДАХ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ПРОГРАММЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, НА 2014 - 2055 ГОДЫ 

 

Наименование 

краткосрочного плана 

Муниципальный краткосрочный  план реализации в 2024 - 2026 годах Республиканской программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2014 - 2055 годы (далее также - 

муниципальный краткосрочный план) 

Основание для разработки 
краткосрочного плана 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 марта 2014 г. N 77 "Об утверждении 

https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/411712695


  

 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 - 2055 годы и Порядка разработки и 

утверждения краткосрочных республиканского и муниципальных планов реализации Республиканской 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Чувашской Республики, на 2014 - 2055 годы" 

 

Муниципальный заказчик 

краткосрочного плана 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Основной разработчик 

краткосрочного плана 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Цели краткосрочного 

плана 

конкретизация сроков проведения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах, а также улучшение потребительских и эксплуатационных 

характеристик жилищного фонда, обеспечивающее гражданам безопасные и комфортные условия 
проживания 

Задачи краткосрочного 

плана 

приведение многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план, в соответствие с требованиями, 

которым должны отвечать жилые помещения согласно законодательству Российской Федерации; 

 
обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации многоквартирных домов, включенных в 

краткосрочный план; 

 
использование эффективных технических решений и комплексного капитального ремонта 

 

Важнейшие целевые 
показатели краткосрочного 

плана 

проведение капитального ремонта общего имущества в 3 многоквартирных домах; 
 

стоимость капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в 

краткосрочный план, составляет 11 499 133,15 рубля 
 

Срок реализации 

краткосрочного плана 

2024 - 2026 годы 

Участники краткосрочного 
плана 

некоммерческая организация "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" 
(по согласованию); 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 
 

собственники помещений в многоквартирных домах (по согласованию); 

 
управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами (по согласованию); 

 

товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные 
потребительские кооперативы (по согласованию); 

 

подрядные организации для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах (по согласованию) 

 

Объемы и источники 
финансирования 

краткосрочного плана 

Средства собственников помещений МКД – 11 499 133,15 рубля; 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 
краткосрочного плана и 

показатели социальной и 

бюджетной эффективности 

реализация краткосрочного плана обеспечит: 

 
создание благоприятных и безопасных условий проживания для 74 граждан, в том числе: 

 

снижение социальной напряженности 
 

Система организации 

контроля за выполнением 
краткосрочного плана 

контроль за реализацией краткосрочного плана осуществляют Министерство строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, Государственная жилищная инспекция 
Чувашской Республики; 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, некоммерческая 
организация "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" 15 января 2027 г. 

представляют информацию о реализации мероприятий краткосрочного плана в Министерство 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики 
 

Приложения к перечень многоквартирных домов, расположенных на территории Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, в отношении которых в 2024 - 2026 годах планируется проведение 

https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695


  

 

краткосрочному плану капитального ремонта общего имущества, приведен в приложении № 1 к настоящему краткосрочному 
плану; 

 

реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики, в отношении которых планируется проведение капитального ремонта общего 

имущества, по видам капитального ремонта приведен в приложении № 2 к настоящему краткосрочному 

плану; 
 

планируемые показатели выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики, в 2024 - 2026 годах приведены в приложении № 3 к настоящему краткосрочному 

плану. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.07.2024  № 590 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 16.10.2023 № 

773 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 16.10.2023 № 773 «Об 

утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики» (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. в пункте 2 Постановления слова «отдел экономики, земельных и имущественных отношений» заменить словами «отдел сельского 

хозяйства и туризма»; 
1.2. в пункте 2.6. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики слова «отдел экономики, земельных и имущественных отношений» заменить словами «отдел 

сельского хозяйства и туризма»; 
1.3. в Приложении № 2 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики слова «отдел экономики, земельных и имущественных отношений» заменить 

словами «отдел сельского хозяйства и туризма». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа                                                                     

Чувашской Республики                                                                                         Д.И. Головин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.07.2024  № 591 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 04.02.2022 № 46 «Об утверждении 

Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 04.02.2022 № 46 «Об 
утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. в пунктах 2, 3, 6 Постановления слова «отдел экономики, земельных и имущественных отношений» заменить словами «отдел 
сельского хозяйства и туризма»; 

1.2. в пункте 2 Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, слова «отдел экономики, земельных 

и имущественных отношений» заменить словами «отдел сельского хозяйства и туризма»; 

1.3. в Приложении к Порядку проведения экспертизы нормативных правовых актов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности по тексту слова «отдел экономики, 
земельных и имущественных отношений» заменить словами «отдел сельского хозяйства и туризма». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа                                                                     
Чувашской Республики                                                                                         Д.И. Головин 

 



  

 

Рекомендации  заключения договора 

при оказании платных образовательных услуг. 

 

В соответствии с правилами организация осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные 
услуги обучающемуся, обязана довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в 

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07 февраля 1992 года № 2300-1 и Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги 
для себя или иных лиц на основании договора; 

«исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 

обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность). 

 

Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять заказчику достоверную информацию о себе и об 

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

 Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

 

- полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица; фамилия, имя, отчество (при 
наличии) исполнителя - индивидуального предпринимателя; 

- место нахождения или место жительства исполнителя; 

- наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя 
обучающегося; 

- место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего 
полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (указываются в случае оказания платных 

образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 
- права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

- полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата 
регистрации лицензии), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и 

(или) направленности); 
- форма обучения; 

- сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность обучения по 

договору); 
- вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной программы 

(части образовательной программы); 

- порядок изменения и расторжения договора; 
- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг. 

Примерные формы договоров об образовании по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего 
профессионального образования, дополнительным общеобразовательным программам утверждаются Министерством просвещения Российской 

Федерации. 

Примерные формы договоров о высшем образовании утверждаются Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации. 

Примерные формы договоров о дополнительном профессиональном образовании утверждаются Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации. 
Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 
- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и 

(или) закончить оказание платных образовательных услуг; 

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения 
понесенных расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

- расторгнуть договор. 
Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 

недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 
По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях: 

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана; 

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 
-    просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося. 
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

При заключении договора обратите внимание, что сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной 
на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

                               Консультационный пункт для потребителей  

                               филиала ФБУЗ «Центр гигиены и  эпидемиологии 



  

 

                               в Чувашской Республике – Чувашии в г. Шумерля»  

 
 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 


